
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021121700119

119

Nº 237, sexta-feira, 17 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR
DIRETORIA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Alteração de Vigência - Signatários - pela CAPES: Genoseinia Maria da Silva Martins - Diretora de Programas
e Bolsas no País, pelo beneficiário (a).
. Beneficiário (a) CPF Processo Programa Vigência Data da Assinatura:
. JOSE WALLY MENDONCA MENEZES 415.XXX.XXX-00 23038.005051/2015-91 DINTER 2650/2015 DE: 31/12/2021 PARA: 31/12/2022 15/12/2021

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 65/2021

Tipo: 4º Termo Aditivo ao contrato de prestação de serviços nº 038/2019 -
PROCURADORIA, celebrado entre a FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, CNPJ nº
09.773.169/0001-59, e a empresa MXM GRÁFICA E EDITORA LTDA, CNPJ/MF nº
00.758.606/0001-90 Objeto: prorrogação do prazo contratual por 90(noventa) dias, com
fundamento no artigo 57, inciso I e III do §1º c/c §2º, da Lei 8.666/93, consoante as
justificativas apresentadas através de despacho, autorização e demais elementos
integrantes do Processo FUNDAJ nº 23130.000866/2017-87. Vigência: 21/12/2021 a
20/03/2022. Data da Assinatura: 10/12/2021.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 46/2021 - UASG 154039 - FUAM

Nº Processo: 23105.007799/2021-25.
Pregão Nº 14/2021. Contratante: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS.
Contratado: 30.228.685/0001-99 - ALEFCRON SERVIÇOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL E DA
TECNOLOGIA EIRELI ME. Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de
serviços técnicos de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de mão de obra
sem dedicação exclusiva e reposição de peças nas instalações elétricas de baixa tensão
(iluminação convencional e LED, circuitos elétricos, tomadas, quadros de barramento,
quadros de distribuição e seus elementos disjuntores, dispositivos de proteção contra
surtos - DPS e diferencial residual - DR) do Setor Sul do Campus Universitário Senador
Arthur Virgílio Filho da Universidade Federal do Amazonas, em Manaus/AM, e em
quaisquer novas instalações que venham a ser ocupadas por esta Instituição neste
município, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência e
demais documentos técnicos que se encontram anexos ao Edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 13/12/2021 a 13/12/2022. Valor
Total: R$ 1.146.885,24. Data de Assinatura: 13/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 47/2021 - UASG 154039 - FUAM

Nº Processo: 23105.007799/2021-25.
Pregão Nº 14/2021. Contratante: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS.
Contratado: 84.544.469/0001-81 - B. M. J. COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços técnicos de
manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de mão de obra sem dedicação
exclusiva e reposição de peças nas instalações elétricas de baixa tensão (iluminação
convencional e LED, circuitos elétricos, tomadas, quadros de barramento, quadros de
distribuição e seus elementos disjuntores, dispositivos de proteção contra surtos - DPS e
diferencial residual - DR) do Setor Norte do Campus Universitário Senador Arthur Virgílio
Filho e das Unidades Dispersas da Universidade Federal do Amazonas, em Manaus/AM, e
em quaisquer novas instalações que venham a ser ocupadas por esta Instituição neste
município, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência e
demais documentos técnicos que se encontram anexos ao Edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 13/12/2021 a 13/12/2022. Valor
Total: R$ 1.650.000,00. Data de Assinatura: 13/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/12/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO Nº 1/2021 - UASG 154039

Número do Contrato: 33/2018.
Número do Processo: 23105.013429/2020-46.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 6/2017. Contratante: FUNDAÇÃO UNI V E R S I DA D E
DO AMAZONAS. Contratado: 10.739.604/0001-08 - CONSTRUTORA JEP CONSTRUÇÃO E
PROJETOS CIVIL LTDA. . Objeto: Apostilar a referida avença, com fundamento nas
disposições do parágrafo 8º, do artigo 65, da Lei nº 8.666/1993, ao fito de permitir a
variação do valor contratual e propiciar o reequilíbrio econômico-financeiro no valor de R$
3.504.644,77, passando deste modo ao valor global de R$ 10.753.679,27. Vigência:
16/12/2021 a 25/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 10.753.679,27. Data de
Assinatura: 16/12/2021.
Apostilar a referida avença, com fundamento nas disposições do parágrafo 8º, do artigo 65,
da Lei nº 8.666/1993, ao fito de permitir a variação do valor contratual e propiciar o
reequilíbrio econômico-financeiro no valor de R$ 3.504.644,77 (três milhões, quinhentos e
quatro mil, seiscentos e quarenta e quatro reais e setenta e sete centavos), passando deste
modo ao valor global de R$ 10.753.679,27 (dez milhões, setecentos e cinquenta e três mil,
seiscentos e setenta e nove reais e vinte e sete centavos).

(COMPRASNET 4.0 - 16/12/2021).

EDITAL
OITAVA RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 85/2019

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS torna pública, para conhecimento
dos interessados, a RETIFICAÇÃO referente ao Edital nº 085, de 27 de dezembro de 2019,
publicado no DOU em 31/12/2019, que trata da abertura de CONCURSO PÚBLICO
destinado ao provimento de vagas do cargo PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR no
âmbito da Universidade Federal do Amazonas, conforme a seguir:

I - ATRIBUIR a todas as vagas constantes do Anexo I - Quadro de Vagas das
Unidades Acadêmicas da Capital e Unidades Acadêmicas o tipo "AC" - Ampla Concorrência,
exceto àquelas vagas atingidas pela Definição da Reserva Legal objeto da Homologação
Definitiva das Inscrições - Edital PROGESP n° 026/2020 publicado em 07/10/2020.

II - RETIFICAR no Anexo I - Quadro de Vagas a área de conhecimento
8519IFCHS01 - Serviço Social, que passa a vigorar com o total de 1 (uma) vaga, sendo:
Definição - Negros - 1 (uma) vaga.

III - RETIFICAR no Anexo I - Quadro de Vagas a área de conhecimento
8519ICET02 - Letras, que passa a vigorar com o total de 1 (uma) vaga, sendo: Definição -
Negros - 1 (uma) vaga.

IV - RETIFICAR no Anexo I - Quadro de Vagas a área de conhecimento
8519FCA02 - Tecnologia do Pescado, que passa a vigorar com o total de 1 (uma) vaga,
sendo: Definição - Negros - 1 (uma) vaga.

V - RETIFICAR no Anexo I - Quadro de Vagas a área de conhecimento
8519FCA01 - Ciências Agrárias, que passa a vigorar com o total de 1 (uma) vaga, sendo:
Definição - Negros - 1 (uma) vaga.

VI - RETIFICAR no Anexo I - Quadro de Vagas a área de conhecimento
8519FM05 - Epidemiologia II, que passa a vigorar com o total de 1 (uma) vaga, sendo:
Definição - Negros - 1 (uma) vaga.

VII - RETIFICAR no Anexo I - Quadro de Vagas a área de conhecimento
8519IEAA01 - Letras: Língua portuguesa e Ensino da Língua, que passa a vigorar com o
total de 1 (uma) vaga, sendo: Definição - Negros - 1 (uma) vaga.

VII - RETIFICAR no Anexo I - Quadro de Vagas a área de conhecimento
8519FACED02 - Fundamentos da Educação, que passa a vigorar com o total de 1 (uma)
vaga, sendo: Definição - PCD - 1 (uma) vaga.

IX - RETIFICAR no Anexo I - Quadro de Vagas a área de conhecimento
8519ICET01 - Farmácia, que passa a vigorar com o total de 1 (uma) vaga, sendo: Definição
- PCD - 1 (uma) vaga.

X - Os demais itens do Edital permanecem inalterados.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA
Presidente do Conselho

EDITAL
RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 31/2020

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS torna pública, para conhecimento
dos interessados, a RETIFICAÇÃO referente ao Edital nº 031, de 01 de dezembro de 2020,
publicado no DOU em 02/12/2020, que trata da abertura de CONCURSO PÚBLICO
destinado ao provimento de vagas do cargo PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR no
âmbito da Universidade Federal do Amazonas, conforme a seguir:

I - ATRIBUIR a todas as vagas constantes do Anexo I - Quadro de Vagas das
Unidades Acadêmicas da Capital e Unidades Acadêmicas o tipo "AC" - Ampla Concorrência,
exceto àquelas vagas atingidas pela Definição da Reserva Legal objeto da Homologação
Definitiva das Inscrições - Edital PROGESP n° 002/2021 publicado em 08/03/2021.

II - RETIFICAR no Anexo I - Quadro de Vagas a área de conhecimento
3120IEAA02 - Ciência do Solo, Gênese, Morfologia e Classificação dos Solos, Física do Solo,
Nutrição Mineral de Plantas, Fertilidade do Solo e Adubação, Manejo e Conservação do
Solo, que passa a vigorar com o total de 1 (uma) vaga, sendo: Definição - Negros - 1 (uma)
vaga.

III - RETIFICAR no Anexo I - Quadro de Vagas a área de conhecimento
3120FCA01 - Ciência e Tecnologia de Alimentos, que passa a vigorar com o total de 1
(uma) vaga, sendo: Definição - Negros - 1 (uma) vaga.

IV - RETIFICAR no Anexo I - Quadro de Vagas a área de conhecimento
3120FCA02 - Produção de Monogástricos e Nutrição Animal, que passa a vigorar com o
total de 1 (uma) vaga, sendo: Definição - Negros - 1 (uma) vaga.

V - RETIFICAR no Anexo I - Quadro de Vagas a área de conhecimento
3120ICSEZ02 - Psicologia da Educação, que passa a vigorar com o total de 1 (uma) vaga,
sendo: Definição - Negros - 1 (uma) vaga.

VI - RETIFICAR no Anexo I - Quadro de Vagas a área de conhecimento
3120ICET01 - Serviço Social, que passa a vigorar com o total de 1 (uma) vaga, sendo:
Definição - Negros - 1 (uma) vaga.

VII - RETIFICAR no Anexo I - Quadro de Vagas a área de conhecimento
3120INC01 - Teoria Antropológica, que passa a vigorar com o total de 1 (uma) vaga, sendo:
Definição - PCD - 1 (uma) vaga.

VII - RETIFICAR no Anexo I - Quadro de Vagas a área de conhecimento
3120FEFF01 - Atividade Física, Esporte e Saúde, que passa a vigorar com o total de 1 (uma)
vaga, sendo: Definição - PCD - 1 (uma) vaga.

IX - Os demais itens do Edital permanecem inalterados.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA
Presidente do Conselho

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Locação de Serviços n.º 207/2020-S. Locatária: Universidade Federal
do Amazonas. Locador: Tiago Alves Pacifico. Objetivo: Prestação de Serviços na condição de
Professor Substituto. Objeto do Aviso de Seleção nº 015/2021, homologado por meio da
Portaria GR n.°1515 de 21/09/2021, publicada no DOU em 22/09/2021. Vigência: de
16/12/2021 a 07/05/2022. Dotação Orçamentária: V20TPG0109N. Elemento de Despesa:
108475. Retribuição mensal equivalente a que é paga ao titular do cargo de Professor
Auxiliar, Nível 1, em Regime de 40 (quarenta) horas semanais. Data da Assinatura:
16/12/2021. Assinado por Maria Vanusa do Socorro de Souza Firmo - Locatária e - Locador
Tiago Alves Pacifico.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 74318/2021 - UASG 154040 - FUB

Nº Processo: 23106.074318/2021-87.
Dispensa Nº 74318/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - FUB.
Contratado: 37.116.704/0001-34 - FUNDACAO DE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E
TECNOLOGICOS. Objeto: Contratação da finatec para apoiar a execução e o
desenvolvimento do projeto de pesquisa intitulado "diagnóstico e proposição de um
modelo sobre a cadeia de custódia no brasil: estudo preliminar em cinco capitais
representantes das cinco regiões brasileiras"..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 15/12/2021 a
15/08/2022. Valor Total: R$ 709.160,00. Data de Assinatura: 15/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11658/2021 - UASG 154040 - FUB

Nº Processo: 23106.116582/2021-03.

Dispensa Nº 11658/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - FUB.

Contratado: 37.116.704/0001-34 - FUNDACAO DE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E

TECNOLOGICOS. Objeto: Contratação da FINATEC para apoiar a execução e o

desenvolvimento do projeto de Desenvolvimento Institucional, Científico e Tecnológico

intitulado "Repositório de Memória do CEAM".

Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 15/12/2021 a

15/12/2022. Valor Total: R$ 211.100,00. Data de Assinatura: 15/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/12/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-17T03:38:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




